
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

ORIGINALE DI ATTO DI LIQUIDAZIONE 
 

N.   200 Registro Generale N.   37 Registro del Settore 
del 29-04-2024 del 29-04-2024 

 
 
OGGETTO: Rappresentanza e difesa nel giudizio dinanzi al Consiglio di Stato avverso 
sentenza TAR Lecce n. 1458/2023 (Assegnazione immobile comunale da adibire a chiosco). 
Liquidazione di spesa per incarico legale-CIG: B111A9B890 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Visto il decreto sindacale n. 3/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Amministrativo;  

Visti  

- Il D.Lgs. n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

- la Deliberazione di C.C. n. 2 del 12.03.2024 di approvazione del DUP 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n. 4 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 

e relativi allegati;  

- la Deliberazione di G.C. n. 133/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2023/2025, comprensivo del Piano degli Obiettivi (Piano della Performance); 

Premesso che la sig.ra ███████, rappresentata e difesa dagli Avv.ti Marcello Petrelli e Andrea 

Angelelli, con studio legale in Lecce alla via G. Oberdan n. 37, presentava ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Puglia – Sezione di Lecce, NRG 933/2023, pervenuto in data 

13/09/2023 e acquisito al protocollo dell’Ente n. 14341 del 14/09/2023, per l’annullamento, previa 

concessione di idonee misure cautelari: 

- dell’atto di aggiudicazione definitiva a favore del concorrente ███████ per la concessione, in 

virtù di procedura di gara aperta ex art. 60 del D. Lgs. vo n. 50/2016 indetta dal Comune di 

Gagliano del Capo, dell’immobile (chiosco-bar ubicato in villa Aldo Moro) di proprietà comunale, 

da adibire all’attività di somministrazione di alimenti e di bevande; 

- del verbale di gara del 21/7/2023, recante approvazione della proposta di aggiudicazione a favore 

dell’offerta dichiarata provvisoriamente aggiudicataria, presentata dal concorrente ███████; 

- di tutti gli atti della predetta procedura di gara e degli esiti della stessa, nonché di ogni altro atto ad 

essi presupposto, connesso e/o conseguenziale. 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 25.09.2023 è stato conferito 

incarico per la difesa dell’Ente all'avv. Amedeo Savino, del Foro di Lecce, con studio legale in via 

95° Reggimento Fanteria, n. 9 - 73100 Lecce, al fine di costituirsi in giudizio, munendolo di ogni 

più ampia facoltà di legge nell’interesse del Comune; 

Tenuto conto, altresì, che: 

- con ordinanza n. 534/2023, pubblicata il 18/10/2023, il Tribunale Amministrativo Regionale per la 

Puglia – Sezione di Lecce, ha rigettato la domanda cautelare proposta dalla sig.ra ███████; 

- con determina n. 48 del 14/11/2023, il Dirigente del Sett. Tecnico e di Gestione del Territorio ha 

approvato la proposta di aggiudicazione contenuta nel Verbale di gara n. 4, unitamente agli altri 



 

 3 

verbali di gara, dichiarando l’aggiudicazione definitiva della concessione all’operatore economico 

███████;  

- con successivo ricorso per motivi aggiunti del 30.11.2023, notificato in pari data ai rispettivi 

difensori costituiti in giudizio, la sig.ra ███████ ha impugnato il provvedimento di 

aggiudicazione definitiva della concessione; 

Considerato che con la sentenza n. 1458/2023 REG. PROV. COLL. il Tar di Lecce si è 

pronunciato sul ricorso e sui motivi aggiunti: 

- dichiarando inammissibile il ricorso introduttivo;  

- accogliendo i motivi aggiunti;  

- condannando le parti intimate al pagamento delle spese di lite in favore della ricorrente, nella 

somma di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00), oltre accessori di legge, a carico del Comune di 

Gagliano del Capo ed Euro 1.500,00 (millecinquecento/00), oltre accessori di legge, a carico del 

controinteressato; 

Vista la nota acquisita dall’Ente civico con prot. n. 1490 del 24.01.2024, con la quale l’avv. 

Amedeo Savino trasmetteva l’atto di appello notificatogli in pari data dal sig. ███████ per 

l’annullamento, previa sospensiva, della sentenza del Tar Lecce n. 1458/2023; 

Considerato che 

- l’Ente civico, con nota prot. n. 2058 del 31.01.2024, ha avanzato richiesta di preventivo di spesa 

all'avv. Amedeo Savino per la costituzione nel giudizio di appello promosso dal sig. ███████ in 

adesione alle ragioni dedotte da quest'ultimo;  

- l’avv. Amedeo Savino, con nota n. 2145 del 01.02.2024, si è dichiarato disponibile ad accettare 

l’incarico per la difesa legale di questo Ente dinanzi al Consiglio di Stato per l’annullamento della 

sentenza del Tar Lecce n. 1458/2023 per l’importo di Euro 4.000,00 (quattromila/00), oltre 

rimborso spese generali 15% e Cassa Previdenziale, nonché rimborso delle spese “vive” 

documentate per eventuali trasferte a Roma;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 06.02.2024 con la quale, al fine di 

tutelare le ragioni e gli interessi dell’Ente, è stato conferito incarico all'avv. Amedeo Savino, del 

Foro di Lecce, con studio legale in via 95° Reggimento Fanteria, n. 9 - 73100 Lecce, per la 

rappresentanza e difesa nel giudizio dinanzi al Consiglio di Stato per l’annullamento della sentenza 

del Tar Lecce n. 1458/2023; 

Vista la nota prot. n. 6654 del 03/04/2024 con la quale l’avv. Amedeo Savino, ha trasmesso 

dichiarazione attestante di essere in regola con gli obblighi derivanti dalle normative vigenti in 

materia di regolarità contributiva e con i conseguenti adempimenti con la Cassa Forense; 

Tenuto conto che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo R.G. n. 105 del 

05.04.2024 si procedeva all’assunzione dell’impegno di spesa della somma di euro 5.284,00, 



 

 4 

comprensiva di spese generali 15% , Cassa Previdenziale ed eventuali spese “vive” documentate, 

per un importo presunto massimo di euro 500,00, legate ad eventuali trasferte a Roma, che trova 

copertura sul capitolo 53 “spese legali, arbitraggi, risarcimenti”, codice 01.02-1.03.02.11.006, 

bilancio di previsione 2024/2026, per l’incarico in oggetto; 

Dato atto che per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, è stato chiesto il Codice Identificativo 

Gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come 

previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. – CIG: B111A9B890; 

Vista la fattura elettronica n. 10 del 10.04.2024 dell’importo di € 4.786,00 emessa dall’avv. 

Amedeo Savino quale compenso per assistenza e difesa nel giudizio introdotto da ███████con 

ricorso dinanzi al Consiglio di Stato;  

Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione della predetta fattura, dando atto che l’incarico 

conferito al prefato professionista è stato portato a termine correttamente;  

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare l’importo di € 4.786,00 a favore dell’avv. Amedeo 

Savino quale compenso per assistenza e difesa nel giudizio introdotto da ███████con ricorso 

dinanzi al Consiglio di Stato;  

Visti gli artt. 107, 147 bis e 183 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;  

2. Di liquidare e pagare in favore dell’avv. Amedeo Savino del Foro di Lecce, con studio legale 

in via 95° Reggimento Fanteria, n. 9 - 73100 Lecce, per le motivazioni espresse in premessa 

l’importo di € 4.786,00 (quale compenso per assistenza e difesa nel giudizio introdotto da 

███████ con ricorso dinanzi al Consiglio di Stato) comprensivo di cap al 4% e rimb. forf. al 

15%, mediante bonifico bancario alle coordinate indicate nella fattura elettronica n. 10 del 

10.04.2024; 

3. Di fronteggiare la predetta spesa complessiva di Euro € 4.786,00 sul capitolo 53 “spese legali, 

arbitraggi, risarcimenti”, codice 01.02-1.03.02.11.006, bilancio di previsione 2024/2026; 

4. Di dare atto che il CIG (Codice Identificativo di Gara) assegnato è: B111A9B890; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Servizi Economici e Finanziari per l’emissione del relativo 

mandato di pagamento;  

6. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  



 

 5 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013.  

           

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Dott. Mauro VARRATTA 

 
 

 
  



 

 6 

 
 
Il presente atto di liquidazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 Il Responsabile del Settore 
 dott. Mauro Varratta 
 
 
 
 


